LIBER TERTIUS.

391 Tertia recapitulatio sonorum valde habet principium, scilicet tantam in admiratione exclamacionem, ut auditorem etiam dormitantem excitat et reddere possit attentum. Præmissa namque admiratione, « adjuro vos, filiæ Hierusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitatis, neque evigilate

faciatis dilectam donec ipsa velit, » de qua supra tractatum est, continuo sic exclamat divina vox: « Quæ est ista, quæ ascendit per desertum sicut virgula sumi, ex aromatibus myrræ et thuris et universi pulveris piginetarii? » Cujus rei, quæcum est hæc admiratio? Nimirum adm'ratio est hujus

dilecti singularis hujus sanctissimæ Virginis. Et quid admiramur? Vel quid nobis admirandum insinuat Spiritus sanctus per verba hujuscemodi: « Ascendit per desertum sicut virgula fumi, ex aromatibus myrræ et thuris et universi pulveris pigmentarii? » O feliciter mentis habitum, qui tam magnum habet præconium. Humilitas tua est, o ancilla Domini, beata Maria, quam tali admiratione Spiritus sanctus collaudat. Odor tuus, odor humilitatis tuæ præcipuus ascendit ad eu[m], ut vere sacrificium contributati spiritus. Quid enim est fumus et quid pulvis, nisi spiritus lacrymosus et conscientia valle humiliæ? Et sua quidem æstimatione vera humilitas est fumus innoxius, quasi cremii sive torris obusti, et pulvis terræ sine aqua et sipientis, juxta illud: « Quia defecerunt sicut fumus dies mei, et ossa mea sicut cremium aruerunt (*Psal. ci.*), » et sicut Abram dixit, loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis (*Genes. xviii.*), sed non ita æstimatione Dei. Alter et melius ille te discernit. Tu dicas, pulvis sum terræ, qualem ventus dispergit, aura tollit, et ille dicit, non, sed pulvis pigmentarius, sive pulvis pigmentarii, pulvis myrræ et thuris, qualem pigmentarius Spiritus sanctus conficit ex optimo thure, quod est suavitas mentis, et ex myrra probatissima, quod est mortificatio sive incorruptio carnis. Tu dicas, fumus ego sum teter coram divinis oculis, qualis de camino sive de sumario deficiens ascendit, ascendens deficit, et ille dicit, non, sed fumus ex aromatibus myrræ et thuris, qualem decet ascendere de aureo thuribulo ante altare aureum, usque ad oculos et olfactum Domini (*Apoc. viii.*). Talis fumus, imo talis « sumi virgula, » tu, o B. Maria, suavem odorem spirasti Altissimo, cœlestibus disciplinis erudita atque extenuata. Talis ascendisti per desertum, id est, animam habens valde solitariam. Si enim vera cujusque animæ humilitas etiam inter turbas potest esse solitaria, ita videlicet, ut in nullo alio præterquam in Deo spem habeat, quemadmodum Esther, cum esset regina, veraciter tum dicebat: « Domine mihi, qui rex noster es solus, adjuva me solitaria, et cuius præter te nullus auxiliator est alius (*Esth. xiv.*), » quanto magis tu vera aut solitaria, et quasi in deserto eras, quæ virum non cognoscetas, nec cognoscere cupiebas, et ab illo, cui despontata fueras, pene fuisti deserta, non quia sanctus angelus, qui te solitariam invenerat, solitariam salutaverat, te commendat, et filium tuum, qui quasi pupillus in hoc sæculo nascitur erat (*Math. i.*). Digna ergo exclamatio, digna admiratio. « Quæ est ista, quæ talis ascendit per desertum? » sive de deserto? Vere mirabilis, et illi multum dissimilis, quæ descendit per paradisum, cecidit de paradiſo: non gracilis per humilitatem, sed nimis grossa et rigida per mentis tumorem. Propterea vultis scire, quam magna fuerit cura Altissimo de ista, quæ de superbis non curat? « En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambunt ex fortissimis Israel: uniuscujusque eunis super femur

A suum propter timores nocturnos. » Quis enim est lectus vere et veri pacifici regis Salomonis, qui inter nos et Dominaum pacem composuit, nisi ille in quo divina natura humanam sibi naturam conjunxit? Et quis ille est, nisi uterus tuus, dilecta dilecti, uterus virginalis? Ibi namque divinitas Verbi Dei, Verbum Deus sese conclusit, et humanam naturam de tua carne formatam sibimet in unitate personæ inseparabiliter conjunxit, et ecce sponsus, id est, carnem nostram, cum anima rationali habens Deus, sponsus, inquam, Deus et homo Christus, sicut canimus in psalmo, et « ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo (*Psal. xviii.*) ». Quomodo talem tanti Salomonis « lectulum sexaginta fortes ambunt. » Vel qui illi « sexaginta fortes sunt? » Magnum et mirum mysterium, audituque et scitu dignum; sed prius est aliquid querendum. Cur sancti patres gladios habuerunt, aut cur gladiis licto usi sunt? Hodie vel hoc tempore, ex quo Evangelium effusit, ex quo ille sponsus de thalamo suo processit, sanctis ad perfectionem tendentibus non conceditur usus gladii. « Converte gladium tuum in locum suum (*Math. xxvi.*), » ait idem sponsus Petro, qui fortiter ac fideliter pro illo zelabatur, et quod uni dixit, omnibus dixit, ut post tempus belli, tempus pacis nunc esse sciamus (*Marc. xiii.*). Quare istud? Quam ob causam tunc fuit tempus belli, et nunc est tempus pacis? Videlicet quia radicem sive arborem bonam, quod erat genus Abrahamæ, ad quem primum beati séminis reprobatio facta fuerat (*Genes. xii., xxii.*), diabolus per barbaricos gentium vel regum impiorum gladios excidere atque extirpare volebat, unde sacræ historiæ plenæ sunt. Idcirco tempus belli tunc erat, idcirco materialibus gladiis tunc opus erat, ut defensaretur genus Abrahamæ, ut defensaretur radix **392** Jesse, defensaretur, inquam, atque protegeretur genus et radix David, donec tu, beata Virgo, nascereris, lectulus, ut jam dictum est, veri Salomonis. O igitur verum et bonum consilium, quod lectum Salomonis « sexaginta fortes » ex fortissimis Israel ambierunt. Et, qui fortes vel fortissimi illi sunt vel fuerunt? Numeremus illos omnes, qui pro defensione speci vel expectationis Abrahamæ gladiis laudabiliter usi sunt cum prophetis, quorum libri exstant, quique contra gladios materiales regum impiorum, gladium spiritualem, gladium Verbi Dei, non solum loquendo, verum etiam scribendo evaginaverunt, et sexaginta fortes sunt (*Ephes. vi.*). Primus Abraham fortissimus, gladio accinctus, sicut probatum est in illis, de quibus prædam reduxit, et Lot filium fratris sui liberavit de quatuor regibus (*Genes. xiv.*). Secundus Isaac paterno gladio sacratus, et deinde potentia plus quam regia clarus, ita ut diceret ei rex Abimelech, « Recede a nobis, quia potentior nostri factus es valde (*Genes. xxvi.*) ». Tertius Jacob, et ipse fortis in gladio, sicut testatur ipse Joseph, loquens filio suo: « Do tibi partem extra fratres tuos, quam acquisivi in gladio et arcu meo. » Quartus idem Jo-

seph, potentia regis potens, quasi rex vel regis pater (*Genes. xlj.*). Quintus Moyses, sextus Aaron, septimus Phinees, octavus Josue, nonus Caleph filius Jephone; deinde duodecim judices, qui judicaverunt et liberaverunt Israel, et sunt viginti et unus (*Judic. iii.*). Vicesimus secundus Samuel (*I Reg. vii.*), vicesimus tertius David (*I Par. xxii.*), vicesimus quartus Elias, vicesimus quintus Eliseus, vicesimus sextus Joiada pontifex clarissimus et Domini benedictus, vicesimus septimus Zacharias, filius ejus, qui cultum Baal, quem Elias et Eliseus exterminaverunt de Samaria per manum Jehu, Jezabel interfecta, deleverunt de Juda et Hierusalem, occisa Athalia alia ejus impiissima, vicesimus octavus rex Ezechias, vicesimus nonus rex Josias, tricesimus propheta nobilissimus Isaia, post istos duodecim prophetæ, quorum libri exstant, qui et minores dicuntur, et sunt quadraginta duo. Quadragesimus tertius Hieremias, quadragesimus quartus Ezechiel, quadragesimus quintus Daniel, et cum eo tres socii ejus Ananias, Azarias, et Misael, et sunt quadraginta octo (*Dan. iii.*). Quadragesimus nonus Esdras, quinquagesimus Neemias, quinquagesimus primus Zorobabel, quinquagesimus secundus Ihesus, sacerdos magnus filius Iosedech in reversione captivitatis et reædificatione civitatis vel templi. Quinquagesimus tertius cum regina Esther Mardochæus, qui ambo jure pro uno reputantur, quia regalis dignitas sive sublimitas Esther fuit, Mardochæi gladius. Quinquagesimus quartus Matathias, quinquagesimus quintus Judas Machabæus. Post illum Jonathas et Simon duces alter post alterum successerunt; et deinde Judas et Joannes, qui et Iiircanus filii Simonis novissimi contra pardum, id est, regem Græcorum præliati sunt, et sunt quinquaginta novem. Quibus adde hunc ipsum per quem Spiritus sanctus haec locutus est, regem Salomonem (*II Par. xxii.*), et sunt sexaginta. Nam Josaphat rex fuerat quidem de fortibus, sed non de fortissimis Israel, quia impio præbuit auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitia junctus est per Athaliam filiam Jezabel uxorem filii Joram, quæ cultum Baal introduxit in Hierusalem, et omnem impietatem, propter quam necessarii fuerunt gladii fortissimorum Israel (*III Reg. xxii.*). Omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. Vere tenentes et jure tenentes gladios tam sacerdotes, quam reges, tam patriarchæ, quam ducis, tam prophetæ, quam judices si rationem temporis supradictam rite consideres. Nonandum enim processerat sponsus de thalamo suo, et adhuc laborabat diabolus per satellites et ministros suos, reges Ægyptios, reges quoque Israëliticos scissos a domo David, reges Assyrios sive Babylonios, reges Persicos sive Medos, reges Græcos sive Macedonicos; laborabat, inquam, et laboraverat atque contenderat diabolus serpens antiquus, obsistere volens Dei proposito, ne impleretur promissio, ne collocaretur hic lectus sive thalamus, ne esset unde nasceretur haec beata et dilecta Virgo

A de cuius utero procedere oportebat dilectum, tanquam sponsum de thalamo suo. Isti erant timores nocturni, quæ dicit hoc modo, « uniuscujsusque ensis super semur suum propter timores nocturnos. » Hinc vere ad bella doctissimi, quia cur bellarent causam præ oculis habebant hujusmodi. Et revera pro causæ hujus consideratione percutiendo et occidendo impios, juvat et delectat sive Eliam sive quemlibet alium prophetam aut sacerdotem audire dicentem: Maledictus qui retrahit gladium suum a sanguine, quia videlicet ille erat sine zelo justitiae. Mirum spectaculum, quia cum haec diceret ille realis sive temporalis rex Salomon, habebat et ipse sexaginta fortis ambientes lectum suum, id est, pacatissimum et quietissimum regnum suum. Nam B de patre suo David sibi relictos habebat fortis triginta et septem, quorum primus Eleazar, filius patrui David Ahoi, novissimus scribitur Urius Ethæus. Et quidem mystica littera sic se habet: Eleazar inter tres fortis et Abisai frater Joab, filius Sarvia, princeps erat de tribus, et haec fecit Banaias filius Joiadæ, et ipse nominatus inter tres robustos qui erant inter triginta nobiliores, tanquam ad mysterium intendens eorum, qui propter fidem Trinitatis agorizatur erant, quasi distinctis ordinibus secundum triginta et tres, qui uterque numerus ternarius est, alter singularis, alter decenus, sed in summa omnes triginta septem sunt. Quibus adde principes undecim, quos habebat rex Salomon, reguans super omnem Israel, et duodecim praefectos qui præbehant annonam Regi et domui ejus, quos omnes, videlicet et principes et praefectos suis ex nominibus Scriptura commemorat, et sunt sexaginta, excepto quod Banaias filius Joiadæ, vir fortissimus et magnorum operum, hoc pacto bis nominatur. Illi sexaginta fortis ex fortissimis Israel, tam virtute animi quam corporis fortitudine, tunc temporaliter ambierunt lectum, id est, tutati sunt quietissimum regnum Salomonis temporalis, et sicut in ceteris laudabilibus atque memorabilibus, quæ gessit idem Salomon, ita et isto numero fortium magnum sacramentum per pulchrum rex sapientissimus prospexit mysterium, de quo jam pro posse dictum est. Et tunc quidem gladii, sicut jam dictum est, necessarii fuerunt, nunc autem sola necessaria sunt testimonia Scripturarum, et ipsæ inter eosdem gladios divinitus provisæ sunt, ut tunc conderebantur, quæ nunc in suo tempore legerentur, quas legentes atque credentes vitam in ipsis haberemus (*Joan. v.*). Unde protinus sequitur: « ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum. Media charitate constravit propter filias Hierusalem. » Ferculum namque regis Salomonis, Scripturæ sunt veritatis omnes una mensa Dominus cuncta regentis, et omnibus providentis, quemadmodum Psalmista dicit: « Dominus regit me et nihil mihi deerit, in loco pascuae ibi me collocavit (*Psal. xxii.*). » Quid enim est, in loco pascuae

ili me collocavit, nisi fecit me studere in Scripturis? Ibi regit me, scilicet ne quid prave intellegam, et nihil mihi deerit, videlicet quod ad intelligendum mihi necessarium sit. Altissimum est hujusmodi ferculum et habet ascensum. Qualem **393** ascensum? Purpureum. Quid est ascensus purpureus? Deus et homo Christus, pro salute hominum passus et sanguine suo purpuratus. Istud credere, ascendere est. Qui sic ascendit, illum ad refectionem vitae, quae est in Scripturis divinis admittit. Nam qui sic non ascendit, qui non credit, nunquam Scripturas intelligit. Idecirco Iudei non intelligunt, et cœci sunt, quia non ascendunt per hanc ascensum purpureum; non credunt Christum de Maria Virgine natum, et eum qui a patribus ipsorum crucifixus est, Deum esse ac Dominum, regem Salomonem verum, regem æternum. Exempli gratia: « Deus iudicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis (*Psalm. LXXI*), » etc. Quomodo haec et horum similia intelligit, qui alium Salomonem, alium regem sive filium regis non recipit, nisi illum hominem, qui suo tempore regnavit, et mortuus est, sicut cœteri homines? Nimis arduum est illi ferculum hoc regis, nec attingere potest quidquam de vitalibus cibis, quos ibi sapientia præparavit. Unde rex Salomon hoc ferculum fecit? De lignis Libani, id est de hominibus sanctis, hominibus fidei imputribilibus, quorum quamdam similitudinem habent ligna Libani, id est cedri, per id quod sunt naturæ imputribilis. Quomodo fecit? Eo videlicet modo, quo ad illos factum est Verbum Domini. Ipse enim rex Salomon erat Verbum Domini, et per Spiritum sanctum corda illorum implevit, et linguis disertas fecit, ut de celestibus scirent eloqui, qui non ab hominibus, neque per homines fuerant docti, atque ita locuti sunt et scripserunt, quæ pascua vitae in quibus homo vivit, quemadmodum ipse dicit: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (*Deut. VIII; Matth. IV*). » Ibi est argenteum, ibi est aurum, nam « columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum. » Quod est illud argenteum, et quod illud aurum? Argentum illud est exterius eloquium valde nitidum; aurum vero interior maiestas sensuum. Aurum, inquam, imo desiderabilia sunt super aurum et lapidem pretiosum multum (*Psalm. XVIII*), quæ intrinsecus latent; nitidiora vero super argentum, quæ extrinsecus patent. « Eloquia Domini, » inquit Psalmista, « eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum (*Psalm. II*). » Quod dicit casta, quod dicit argenteum, ad hanc similitudinem dicit, quia sicut casta mulier a labe corruptionis est immunis, et sicut argenteum bene excoccum a cunctis sordibus redditur vacuum; sic verbis sive eloquii Domini nihil falsitatis, nihil superfluitatis potest esse admitem. Cunctam hominum sapientiam, cunctam rhetorum sæculi hujus eloquentiam exsuperat hoc regis Salomonis ferculum, scilicet omne canonicarum corpus Scripturarum, unde hic animæ vivere inci-

A piunt et in æternum vivunt, « Media charitate constravit propter filias Hierusalem. » Quomodo constravit, ipse dicat rex Salomon. Audivimus, quia dicit ipse: « In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetæ (*Matth. XXI*). » Dixerat enim interrogatus a Pharisæis, quod esset mandatum magnum in lege: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. Ille est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum, sicut te ipsum. » Statimque intulit: « In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetæ (*ibid.*). » Vere dixit, et antiquam veritatem dixit. Quid enim aliud ab antiquo Dominus petit: « Et nunc Israel, inquit Moses, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas et diligas eum in toto corde tuo, et in tota anima tua? » (*Deut. X.*) Ergo media ferculi rex Salomon « charitate constravit, » id est in medio Scripturarum principatum charitatis posuit, quia revera, de quo pendent cætera omnia, illud recte medium ac principale dicitur et est. Ut quid media taliter « charitate constravit? » Propter filias Hierusalem. Quas propter filias Hierusalem? Quæ sunt illæ filie Hierusalem? Animæ fideles, amantes quidem Hierusalem veluti matrem, sed virilem, id est perfectam, nec dum habentes in operibus justitiae virtutem, scilicet in hoc, omnia relinquere propter regem Salomonem, ut suum quoque pro illo valeant erogare sanguinem, aut in virgineo proposito sacram et beatam sponsi et sponsæ, dilecti et dilectæ, de quibus hic sermo est, jugem celebrare festivitatem. Quomodo vel in quo filiabus hujusmodi proficit, quod media ferculi rex Salomon « charitate constravit? » Nimirum in eo, quod facere possunt, et suum faciunt illud quod est aliorum, quod est virorum sive fortium. Verbi gratia, non sunt carne virgines, sed bonum virginitatis in te, o beata Maria, diligendo, suum faciunt. Non alia præter te genuit regem Salomonem, regem tam magnum, tam magnificum, sed illæ, diligendo in te hoc tam grande privilegium, regis ejusdem matres sunt. Item, non sunt martyres, neque sufficiunt inter fortes præliari, et pro amore regis Salomonis fundere sanguinem suum, sed martyres diligunt, et diligendo illos, gloriam eorum suam faciunt. Amplius dicam: non sunt dñi, sed diligendo Deum, dñi vel filii Dei sunt, sicut scriptum est: « Ego dixi, dñi estis, et filii Excelsi omnes (*Psalm. LXXXI*). » Proinde quid sequitur? « Egredimini et videte, filiae Sion, regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua in die despontationis illius, et in die latitiae cordis ejus. » O igitur, filiae Sion, sive filiae Hierusalem, quoniam ferculum ejusmodi fecit sibi rex Salomon, et quoniam propter vos « media charitate constravit, » venite ad nuptias; venite et aspicite, « egredimini et videte hunc regem, » hunc « Salomonem » pacificum, et pacis principem, « in diademate » regali, in charitate nuptiali, qualis, quantus, quam gloriose sit. Nolite hoc solum considerare, qualis sit in carnis mea, qualis natus in diversorio, qualis collocatus

In præsepio. Egredimini ex istis angustiis, et videte illum « in diademate » suo, « quo coronavit eum mater sua, » scilicet antiqua patriarcharum et prophetarum Ecclesia, cuius fiduci promissus est, cuius de carne progenitus est. Antequam nasceretur, fecit ei mater sua illud pretiosum diadema, quo coronari deberet, et unde cognoscendus foret magnus et spectabilis rex. Quod est illud diadema? Nimirum clarissima propheticæ veritatis auctoritas, cuius quot sunt præconia, tot gemmarum, tot pretiosorum lapidum, est hujus Salomonis diadema, in die desponsationis illius, quo de utero meo, « tanquam sponsus » processit « de thalamo suo, » et in die lætitiæ cordis ejus, quo spinea coronatus corona labore consummavit, et subsequenti lætificatus resurrectionis triumpho. Et in die lætitiæ illius, et « in die desponsationis » illius, et in illo diademate videndus et ex illo est diademate, quantus sit agnoscendus. Exempli gratia: « Parvulus natus est nobis: Filius datus est nobis (Isai. ix), » et cætera, usque amode, et usque in sempiternum. Et alibi: « Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti. Quiescens accubisti ut leo, et quasi leæna. Quis suscitabit eum? Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femoribus ejus (Genes. XLIX). » etc. Ex hujusmodi sententiis et dictis propheticis, ex hujusmodi auro et lapidibus, quam multis, quam pretiosis, fabricatum vel compositum est diadema regis veri Salomonis. Nolite ergo eum solummodo in præsepio considerare, sed egredimini mente ex isto, in quo natus est, diversorio, et ex 394 illo, in quo judicatus est, Pilati prætorio sive auditorio, et videte eum in præsepio simul et in diademate, in cruce simul et in ea, qua coronavit eum Deus Pater gloria et honore. Et quis fructus visionis ejus? Ille nimirum, qui in propheta promittitur, regem in decoro suo videbunt oculi ejus. Qui enim hic, ubi ambulamus per fidem et nondum per speciem, viderit, et videre voluerit per speculum in ænigmate (I Cor. ii) regem Salomonem, in tali diademate, videbit eumdem in decoro suo regem, videbit eum facile ad faciem, quando, veniente eo quod perfectum est, evacuatum fuerit, quod ex parte est. Sequitur:

CAP. IV. — « Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es: oculi tui columbarum absque eo quod intrinsecus latet. Capilli tui sicut greges caprarum, quæ ascenderunt de monte Galaad. Dentes tui, sicut greges tonsarum quæ ascenderunt de lavacro. Omnes gemellis fetibus et sterilis non est inter eas. Sicut vita coccinea labia tua, eloquium tuum dulce. Sicut fragmen mali Punici, ita genæ tuæ, absque eo quod intrinsecus latet. Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis. Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. Duo ubera tua, sicut duo binnuli capreæ gemelli, qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies, et inclinentur umbræ. » O pulchritudo admirabilis, quam sic admiratur et collaudat pulcherrimus auctor ipse pulchritudinis septem præconiis. Consideravit oculos,

A capillos, dentes, labia, genas, collum et uera, et pro singulis dilectus singula decantavit dignæ collaudationis capitula. Audiant hæc pueri, et sic se habeant ad cantationem hujusmodi, sicut filii nuptiarum læti et jucundi, longe dissimiles illis, quibus ipse quodam loco dicit: « Cantavimus vobis, et non saltastis (Matth. xi), » id est monstravimus vobis ea, quibus delectatur Deus, et ad illa vosmet ipsos aptare neglexistis. Quid enim septem istis modulis decantatur? Quid in te, o dilectissima dilectorum, Virgo virginum, laudatur a dilecto laudabili, quem laudat omnis chorus angelorum? Laudatur simplicitas, munditia, innocentia, doctrina, verecundia, humilitas, mentis et carnis integritas, sive incorrupta virginitas. In oculis simplicitas, in capillis cogitationum tuarum munditia, in dentibus innocentia, in labiis doctrina, in genis verecundia, in collo humilitas, in überibus tuis admiranda et spectabilis est cum secunditate virginitas. Simplicitas tua, prudentia tua est; munditia tua, supernorum desiderium est; innocentia tua, religiositas est; humilitas tua, vera contra diabolum fortitudo est; virginitas tua, matrum sive matronarum decus est. Hi sunt dulces moduli musicæ cœlestis, quos libenter audivimus et intelligimus in verbis istis jam diligentius pertractandis. Primum hoc est pulchritudinis tuae prædicamentum.

« Oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet. » Oculi columbarum et oculi cervorum, hoc differunt, quo dulcedo simpliciter diligentium, et multiplex amaritudo invidentium. Simplicitas columbarum septem habet insignia virtutum naturalium. Hæc namque avicula, primum sine felle est, deinde nihil vivum comedit, pullos alienos nutrit, grana semper candidiora colligit, in petris nidificat, gemitum pro cantu habet, libenter juxta fluenta residet, ut venientem accipitrem ex umbra præcognitum effugiat pernicieter. Tu maximè, o misericordie mater, sine felle es: nihil enim unquam habuisti invidiæ, nihil odii, quod familiare est rapacibus corvis. Nihil vivum columba comedit, et tu longe ab illis es, de quibus scriptum est, qui devorant plebem meam sicut escam panis (Psal. XIII, LI). Pullos alienos columba nutrit et nos qui eramus alieni secundum carnem a genere tuo, ecce vivimus tuis meritis. Grana candidiora columba colligit, et tu conferens in corde tuo testimonia de Scripturis, creditum tibi conservabas secretum Dei (Luc. II). Columba in petris nidificat, et tu in solitudine fidei permanens, evasisti serpentis antiqui venena. Columba gemitum pro cantu habet, et tibi gemere dulce fuit, eo quod præ cunctis mortalibus mente vulnerata es. Columba juxta fluenta residet, tibi autem vel tuo pectori omne fluentum Scripturarum, quam contiguum est! Nunquam adventus spiritalis accipitris tibi esse improvisus, aut te consequi, immo nec tibi appropinquare potuit. Igitur oculi tui columbarum, et hæc vera pulchritudo est, absque eo quod intrinsecus latet, quod solus in te Deus videt,

nobis autem quia inexpertum, idcirco ineffabile imo et incogitabile est. Si enim quispiam dixit, et teste Deo vel conscientia, non mentiens, dixit raptum se fuisse in paradisum, sive ad tertium cœlum, ita ut nesciat, sive in corpore, sive extra corpus raptus fuerit et audisse arcana verba, quæ non licet homini loqui (*II Cor. xii*), quanto magis tu, regina cœlorum, persæpe cœlestibus interfuisisti, quippe quam et circumstiterunt obstetricium vice, gloriam Deo concinantes angeli: et inter hæc didicisti vel assecuta es aliquid, quod latet et latè nos debet? « Capilli tui, sicut greges caprarum, quæ ascenderunt de monte Galaad. » Qui « greges caprarum, » vel quando « greges caprarum » apparuerunt « de monte Galaad? » Utique greges rationales, « greges caprarum » rationalium tunc apparuerunt, quando cœperunt homines ejusmodi esse, de qualibus Apostolus dicit: « Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, » et cetera usque, « et in cavernis terræ (*Hebr. ii*). » Quando cœperunt esse homines ejusmodi, vel unde apparuerunt homines hujusmodi conversationis? Nimurum quando Jezabel interficiebat prophetas Domini, tunc apparuerunt « de monte Galaad, » id est de civitate ejusdem nominis Galaad. Sic enim scriptum est: « Et dixit Helias Thesbites, de habitatoribus Galaad ad Achab: Vivit Dominus Deus Israël, in cuius conspectu sto, si erit annis his ros et pluvia, nisi juxta oris mei verba. Et factum est verbum Domini ad eum, dicens: Recede hinc, et vade contra orientem, et abscondere (*II Reg. xvii*), » etc. Haec dixit, et hæc fecit ille primus auctor, et institutor eorum, qui dicti sunt filii prophetarum, quos fuisse monachos in Veteri Testamento, consentit auctoritas Patrum venerabilium. Et recte dicitur apparuisse, quia jam dictus institutor illorum Elias, sic repente illic introducitur, ut antea nusquam Scriptura meminerit, quis vel unde fuerit progenitus. Qui « capilli tui, » vel unde capilli tui, similes gregibus illis? Nimurum cogitatus tui subtilissimi in eo fuerunt, ut fugeres ad desertum gentium, propter sanguinem quem Synagoga multum effudit, sicut illi in solitudines fugerunt, propter sanguinem quem Jezabel primum fudit, secundum nomen suum, quod interpretatur « fluxus sanguinis, » intersciens prophetas Domini. In hoc « similes » illis gregibus « capilli tui, » id est sicut illi, imo plus quam illi, omnes cogitatus tui, omnis meditatio tua, solitudinem et requiem in omnibus quæsivit, procul a tempestatibus Judaicis, quia suam justitiam statuere volentes, justitiæ Dei subjecti non sunt, Synagoga peccatrix, et per omnia Jezabeli similis, quam Elias, quod interpretatur « Dominus Deus, » et post eum filii prophetarum (*Rom. x*), non sine causa fugerunt, juxta illud: « Et dixi, quis dabit mihi pennas, sicut columbæ, et volabo, et requiescam (*Psal. liv*). Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine, et exspectabam eum, qui salvum me fecit a pusillanimitate **395** spiritus et tempestate (*Psal. liv*). » Et tu columba illis similis, et quis illorum tibi colum-

A bæ similis, bæ similitudo in capillis, non solum propter illa quæ jam dicta sunt, verum etiam quia tu quoque longum in cogitationibus tuis, præscia futuræ passionis filii tui, pertulisti martyrium, sicut illi diu egentes, angustiati, afflicti, omnes testimonio fiduci probati inventi sunt (*Hebr. xi*). « Dentes tui sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro. Omnes gemellis fetibus, et sterilis non est inter eas. » Quam pulcher ordo! Primum oculi, et post oculos capilli, post capillos dentes lavantur innocui. Respicite, amici, ad sinistram; considerate Eam, mulierem odiosam, huic dilectæ oppositam, et oculis, et capillis, et dentibus et labiis, et genis, et collo, et uberibus infaustis. Oculi ejus non sicut columbarum, imo sicut oculi corvorum rapacium. Scriptum est enim: « Vedit igitur mulier lignum, quod bonum esset ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile, et tulit de fructibus ejus et comedit (*Genes. iii*). » Habet autem ambitionem hujusmodi, comedite « et eritis sicut dei (*ibid.*). » Ergo capilli ejus, id est ambitio ejus, non sicut supradictarum greges caprarum, qualium est cœlestis desiderium, sed sicut filie princeps super omnes filios superbiae, qui dixit in corde suo, ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo (*Job xl*). Dentes vero ejus quales fuerunt? Nimurum sicut dentes leonum qui momorderunt, et mordendo ventum, venturæ posteritatis suæ animas interficerunt. Si enim de filiis ejus veraciter dictum vel scriptum est: « Filii hominum dentes eorum arma et sagittæ (*Psal. lvi*); » et illud: « Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas leonum confringet Dominus (*Psal. lvii*), » quanto magis de illa, quæ tali consilio momordit, cujus morsus tam malus proventus exstitit, recte quis dicat, quia dentes ejus arma ferrea fuerunt, dentes ejus molæ sive molares fuerunt. At « tui dentes » o amica mea, « sicut grex tonsarum, quæ ascenderunt, » id est certissime ascendent « de lavacro. » Cum enim posuero, sive de memetipso de latere meo lavacrum regenerationis, lavacrum sanguinis et aquæ profudero (*Joan. xix*), sanctique Spiritus invocationem dedero, tunc lavabuntur oves, pro quibus animam meam pono et mundabuntur eodem lavacro, nec emundatione simplici contentæ, vellera sua deponent, vellera rerum, vellera facultatum suarum, ut nihil habeant proprium, sed sint illis omnia communia. Hujusmodi tonsæ omnes sunt gemellis fetibus, et sterilis non est inter eas. In quo gemellis fetibus? In eo videlicet, quod et præceptum impleverunt vel custodiæreut, et consilium suo addiderunt. Quod est præceptum, aut quod consilium? Utique præceptum est, non rapere aliena, consilium, relinquere etiam sua (*Matth. v*). Consilium istud tum præcepto sibi met composuerunt, et hoc est bonum geminum, hæc est fecunditas fetuum gemellarum. Sic sunt, o amica mea, dentes tui, id est talium innocentiam tibi proponebis, cum ejusdem innocentiae magistra sis, multo excellentior qualibet ovium sive arietum talium,

quorum utique non est dentibus male uti, scilicet invicem mordere, vel detrahere, et ab invicem consumi. Et quidem grex ille, quicunque talis est, sibi magistrum scit, tu autem cunctis humilio, de omnibus pene altiora sentis, et videris tibi capras et oves meas imitari, quas longe praecedis. « Sicut vita coccinea labia tua, et eloquium tuum dulce. » In quo sicut vita coccinea labia tua? Nimurum in eo, quod sermo tuus a veritate non discordat, imo cum veritate multum concordat. Principium veritatis hoc est, ut non defendat se contra Deum, imo accuset ante Deum quispiam filiorum vel filiarum Evæ, quæ dissolvit amicitiam inter se et Deum proterva defensione. Si vitam hujusmodi habuisset, si vineulo perfectionis, quod est dilectio, sese Creatori astrinxisset, paries iniuriantarum in medio non surrexisset (*Ephes.* ii). In labiis tuis « confessio et pulchritudo » est, in labiis tuis « sanctitas et magnificentia » est (*Psalm. xcvi*). Haec Deo fuit muta, tu autem magnificasti Dominum mente ardentissima, voce suavissima, et haec est vita coccinea, quia charitas est ignea, qua bene cum eo ligata, sic Deo adhaesisti, ut unus cum eo spiritus sis (*I Cor. vi*). Hinc « eloquium tuum dulce, » quia videlicet ex abundantia cordis os loquitur, et dulcedinem, quæ abundat interius, sapit sermo, qui redundat exterius. Ecce Rhaab meretrix dulcis eloquii tui vittam coccineam, sive tunicum coccineum, in fenestra sua ligavit, signum sue fiduciæ, quod nuntios Josue sive Jesu suscepit atque salvaverit (*Jos. ii*), dum Ecclesia quandam peccatrix, et idolatriæ meretricio sordida, dulce eloquium tuum, quo magnificavit anima tua Dominum (*Luc. i*), pignus suæ salutis jugiter personat, et omnem doctrinam evangelicam, in qua ipsos apostolos tua sine dubio labia confirmaverunt, integræ semper fide prædicat (*I Cor. i*). Et de omni quidem anima, quæcunque diversa sentientes ad unitatem sua prædicatione constringit, ut idipsum dicant omnes, et hoc agit « in charitate et fide non flecta (*I Thim. i*), » verum est dicere, quia « labia ejus sicut vitta coccinea, » sed in ista gratia cæteris omnibus es incomparabilis, post me dilectum tuum, cui specialiter Spiritus in psalmo dicit : « Diffusa est gratia in labiis tuis (*Psalm. xliv*). » — « Sicut fragmen mali Punici, ita genæ tue, absque eo quod intrinsecus latet. » Malum Punicum dicitur, eo quod ex Punicâ regione sit genus ejus translatum. Idem et malum granatum, eo quod intra corticis rotunditatem granorum contineat multitudinem. Negant medici mali hujus cibo corpora nutriti, sed eo sic utendum opinantur, ut medicari potius, non altere videatur. « Ita, inquit, genæ tue sicut fragmen mali Punici, » id est, verecunda es, sicut decet virginem, longe dissimilem filiabus illis, quarum cuiilibet diendum fuit : « Frons mulieris meretricis facta est tibi, et erubescere nolusti (*Hier. iii*). » Fragmen mali Punici et rubet, et amplius quam integrum malum redolet. Sic tu et singulariter verecunda es, et multis per bonam opinionem in bono exemplo pro-

A ficies. Quid autem est dicere, « absque eo quod intrinsecus latet, » nisi ac si diceret : Et illud, quod intus in conscientia latet, amplius laudabile est? O vere laudabilis verecunda, ubi et intus conscientia munda, et foris facies verecunda est. Nam ubi est aliquid, quo mens erubescat, non audeo laudabile est, si conspectam faciem rubor perfundat. Igitur tua verecunda quid est, nisi religiositas summa? Et hæc virtus, sine dubio, malo Punico debuit assimilari, quia grata est intuentum oculis, et interdum suo silentio non minus ædificat, quam sermo prædicationis. Unde in tunica pontificis deorsum ad pedes ejusdem tunice : « Facies, inquit Dominus ad Mosen, per circuitum, quasi mala Punicâ ex hyacintho, purpura et coco bis tincto, mistis in medio tintinnabulis, ita ut tintinnabulum sit aureum et malum Punicum rursumque tintinnabulum aureum et aliud malum Punicum, et vestietur ea Aaron in officio ministerii, ut audiatur sonus, quando ingreditur et egreditur Sanctuarium, et in conspectu Domini, et non moriatur (*Exod. xxviii*). » Malum quippe Punicum in medio tintinnabulorum, religiosum atque operosum est silentium, maxime sexus feminei, in societate fidei vel doctrinæ prædicatorum, qualis tu præcipue fuisti, Virgo virginum, in adjutorio, vel etiam regimine prædicantium apostolorum, cujus etsi verba noui 396 leguntur, vel audiuntur, ubi prædicaverunt, opera tamen vel merita non ignorantur, non minora, imo majora tinnit prædicantium. Illud quoque factitium malum Punicum rubicundum erat, utpote non ex solo hyacintho, qui color aerius vitam significat cœlestem, verum et ex purpura et coco bis tincto factum. Et « ita genæ tue, » o dilecta verecunda, et magistra competenter verecundiae sive religionis necessaria, cuius verecunda tanto est laudabilior, quanto conscientia gloriosior, tutior atque securior. Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis. « Quid erat turris David? Putasne illa turris manufacta, de qua legitur, Cepitque David Sion, haec est civitas David? Imo turris David non manufacta fuit, cui tuum, o dilecta, collum debeat assimilari, et haec est humilitas David. Atque hic sensus placet magis. « Filiæ Sion, ait Dominus Deus apud Isaiam, elevatae sunt et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant et plaudabant (*Isa. iii*). » Haec fuit superbiz illarum. Propterea expugnari potuerunt. Tuum autem collum nequam extentum fuit, sed est sicut turris David, id est sicut humilitas David, per quam ille coram Deo fortis, et contra homines stetit inexpugnabilis. Ipse enim quasi tenerimus ligni vermiculus, qui et cum esset rex unctus, dixit ad Saul, cum cum ille persequeretur : « Quem persequeris, rex Israel, quem persequeris? Canem mortuum, et pulicem unum (*1 Reg. xxiv*). » Turris ista ædificata est cum propugnaculis, et mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium, id est hanc ejus tantam humilitatem cæteræ virtutes consecutæ sunt, maximeque

fortitudo et sapientia, sicut scriptum est : David se-deus in cathedra, sapientissimus ipse est, quasi terrimus ligni vermiculus, qui octingentes interfecit impetu uno. O qualis haec turris, qualia pro-pugnacula ! Ex ea mille clypei pendent, omnis armatura fortium, qui propter humilitatem accepit, ut caneret et scriberet verba fortitudinis, verba sapien-tiae et veritatis tam multa, ut millenarius numerus vult intelligi, tam fortia, ut omnibus exinde armatis fortibus nihil falsitatis obsistere possit. Ita collum tuum, imo et ultra quam turris illa, collum tuum, id est humilitas tua, quae sedet vel patet in collo tuo non extento, ædificata est cum propugnaculis, et mille clypei pendent ex ea omnis armatura fortium. Nihil enim deest illic omnium, quae continentur in Scripturis veritatis, et neque invisibilis diabolus, ne-que visibilis homo hereticus econtra potuit unquam vel poterit. Adde illud, quod maximum est, quia Verbi cuius mysteria consecuta est, ut caneret humilitas patris tui David, Verbi, inquam, ejusdem sub-stantiam concepit, et incarnatam peperit humilitas Iesu, o filia David. « Duo ubera tua, sicut duo hin-nuli capreæ gemelli, qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies et inclinentur umbræ. » O ubera vere galissima atque pulcherrima, duo ubera manu Al-tissimi formata. Haec sunt virginitas et secunditas, quarum pulchritudo in tuis, dilecta, uberibus ca-tatis, uberibus semineis, quae me lactaverunt, maxi-mus spectanda est. Spectate, amici, ubera haec, imo in uberibus istis duo haec, virginitatem atque secundi-tatem. Nonne sunt haec sicut duo hinnuli capreæ gemelli ? Nunquam visum est simile huic in monti-bus, sive collibus nostris; sed neque videbitur in seculis superventuris, ut uni capreæ flant duo tales hinnuli gemelli, ut uni seminae contingat, quatenus eisdem uberibus et filium lactet, et virgo sit. Aspi-cite hoc et admiramini, videte et congratulamini, quia caprea haec tales hinnulos ita geminos edidit, quia semina haec, dum quasi caprea per montes traxit, dum cœlestibus vel supernis animo intendit, gemella haec plena gratia dona feliciter apprehen-dit, ut et mater et virgo sit. Quid faciemus gemellis istis ? Pascuntur, et pascunt in liliis, donec aspiret dies, inclinentur umbræ, id est secreto custodian-tur, in silentio habeantur, nec publice prædicentur, quod ita sint gemelli, donec resurgam a mortuis, quod est aspirare diem, et inclinari umbras morti-tatis. Omnino secreta sunt in liliis haec, id est in illis sive penes illos, quibus inest et candor et suavis odor castitatis, qualium prima fuit, cuius in utero infans ad odorem nostrum exsultavit longe a filiabus illis, quarum sunt quasi septem dæmonia, septem istis prædicamentis tuæ pulchritudinis, quæ nunc edixi, contraria, scilicet altitudo oculorum, compositio capillorum, voracitas dentium, inconti-nencia labiorum, irreverentia genarum, colli erectio-nis, subactionis atque confraktionis frequens in-uria. Tempus erit, quando haec tua, quæ nunc se-reta sunt, oporteat prædicari ad gloriam Dei. Pri-

A mus [prius?] hoc flet : « Vadam ad montem myrræ et ad collem thuris. » Quomodo vadam ? Ascendam Hierosolymam, et consummabuntur omnia, quæ scripta sunt de me : « Tradar enim gentibus ad illudendum et flagellandum, et postquam flagellaverint, crucifigent et occident me (Matth. xvi, 20). » Hoc erit ire ad montem myrræ, scilicet mortificari vel occidi, si-cut a patribus istorum mortificati sunt prophetæ. Tertia die resurgam a mortuis, et deinde ascendam in cœlum, et sedebo ad dextram Patris, juxta illud : « Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis (Psal. cix). » Hoc erit ire ad collem thuris. Exinde namque cognoscetur et prædicabitur, quia sum Deus, juxta illud, « Et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus (Isa. ix). » Hoc prædicabitur, et sequentibus signis confirmabitur, atque ita flet, ut mihi thus offeratur tanquam Deo vero, de-structis simulacris gentium et aris dæmonum, qui-bus hactenus ab ignorantibus et errantibus incen-sum offertur et sacrificium. Quid deinde ? « Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni. Coro-naberis de capite Amana, de vertice Saniir et Her-mon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum. » Cum pertransiero montem myrræ, et pervenero ad collem thuris, id est cum resurrexero a mortuis, atque coronatus gloria et honore resurrectionis et immortalitatis, sedensque ad dextram Patris adorari, et thure, id est omni divina religione honorari co-pero Deus unus cum Patre et Spiritu sancto, tunc demum et « tu coronaberis », tunc demum haec lo-quar ad te : « Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. » Quomodo haec loquar ad te ? Nimi-rum magna et manifesta Evangelii prædicatione. Et nunc quidem pulchra es, sed nondum apparuit quod tota pulchra sis, et quod macula non sit in te, quod scilicet virgo conceperis vel generis, et virginis uberibus lactaveris me. Hoc prædicabitur gentibus quod a Deo macula non sit in te. Tunc denum lo-quar tibi, « Veni de Libano, sponsa mea, veni de Li-bano, veni, coronaberis. » Unde coronaberis ? De capite Amana, quod interpretatur nocturna avis, de vertice Sanir, quod interpretatur dens vigilia-rum, et Hermon, quod interpretatur anathema. D Venies de Libano, quod interpretatur candida-tio, id est, migrabis de corpore isto, corpore can-dido, corpore virgineo, et coronaberis de omnibus his, id est de corpore vel membris Hlius, qui nomi-nibus istis recte denotatur, de regnis mundi hujus. Regna namque mundi hujus, quædam capita vel quidam vertices recte dicuntur nocturnæ avis, et dentis **397** vigiliarum, et vere anathematizati diaboli, a Deo separati, qui cum sit princeps tenebrarum, et tanquam leo rugiens circumeat, quærens quem de-voret (I Petr. v), recte et nocturna avis et dens dicitur vigiliarum. Ipsa eadem regna et cubilia leonum, et montes dico pardorum, quia videlicet reges regnum, reges Babyloniorum et Persarum atque Medorum, reges et consules sive imperatores Roma-norum, quid nisi leones et pardi dicendi sunt, qui

tot bellis, tot cædibus orbem terrarum laceraverunt? De talium leonum cubilibus taliumque pardorum montibus tu, amica mea, coronaberis. Quomodo? Videlicet credent in me, fructum ventris tui, et eorum credentium salus corona tua erit. Ita coronaberis, ut et in caelis regina sanctorum, et in terris regina sis regnorum. Ubicunque enim prædicatum fuerit illud de dilecto dictum, « minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constitueristi eum super opera manuum tuarum (*Psalm. viii.*), » prædicabitur et de te, quod sis, o dilecta, et mater hujus coronati, ac proinde regina caelorum, totum jure possidens filii regnum, atque hoc intuitu reges atque imperatores coronis suis te coronabunt, palatia sua nomini meo sacrabunt, honori tuo dedicabunt, ut desinant esse quod fuerant, montes pardorum cubilia leonum. « Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa. Vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui. » Etenim quis unquam ita habuit, ut tu habes, soror mea, sponsa, unum oculorum? De quadam muliere sacra et veridica narrat Scriptura, quia, cum esset sterilis, et ob hoc amaro animo oravit Dominum flens largiter, et multiplicavit preces coram Domino, et post haec ita subiunctum est: « Et abiit mulier in domum suam, vultusque illius non sunt amplius in diversa mutati (*I Reg. i.*). » Quid erat illa uniformitas vultuum, non se amplius in diversa mutantum? Nimirum identitas cogitationum, et valde intenta earumdem perseverantia precum, quas profecto quis discernat, vos scitis, o amici, qui dicitis: « Vivus est enim sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discrētor cogitationum et intentionum cordis, et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus (*Hebr. iv.*). » Hoc est unum oculorum, haec uniformitas vultuum, oculorum spiritualium vultum internorum indefessa charitate justam precem perseveranter, uti cœptum est, dirigere ad Dominum ac semper cogitare id ipsum. Et quis in hac re talis, ut tu, o dilecta singularis, quam solam præ cunctis amantibus totam occupavit totamque possidet amor dilecti. In hoc uno, soror mea, sponsa, per fidem soror mea, per Spiritum sanctum, amorem verum, sponsa mea, in hoc uno oculorum tuorum vulnerasti cor meum, unde et viscera mea super te continere se non potuerunt. Nec vero solummodo in hoc uno oculorum tuorum vulnerasti cor meum, » sed et « in uno crine colli tui, » id est in nimia humilitate cordis tui, quem videlicet crinem semper unum vidi, quam humilitatem semper uniformem et indeficientem esse conspexi. Quid uno crine gracilis, et quid humilitate subtilius? Quid crine flexibilis, et quid humilitate contractius? Crinis unus vix comparet, humilitas tua vix consentit, quod computari possis inter homines. Iste est crinis colli, humilis cogitus mulieris, caput non habentis; caput inquam, id est virum, neque habentis neque habere volentis.

A Nam « caput mulieris vir (*Ephes. v.*). » Tu capite isto te indignam judicasti, tu viro et omni sæculo te indignam existimasti. Hoc scientes dicunt et vere dicunt amici, quia votum egregium Deo prima votisti, votum virginitatis. Attamen sponsi nomen admisi, despontari viro non renuisti, et inter haec unum oculorum tuorum et illum crinem jam dictum colli tui, magis ac magis in me fixisti, fide fortis, spes stabilis, charitate immobilis. Si enim Abraham et Sara fideles sperare potuerunt (*Gen. xii.*); quod coniugium eorum non deberem negligere, quin custodiire illud in domo Pharaonis incontaminatum, et idcirco Saram tolli in domum illam, nec Abraham rognuit, nec ipsa Sara refugit; quanto magis tu, fidelissima, me fidem fore sperasti, quod virginitatem tuam custodire possem aut non negligere illibatam in domo sponsi, præsertim fidelis et justi, et idcirco de-sponsionis solemnitatem non refugisti? Itaque semper et ubique unum sive unitatem habens oculorum, ille est vultuum in diversa non mutatum, « vulnerasti cor meum, » unum illum crinem tuum, scilicet spiritum bumilem et contribulatum in me jecisti, veluti spiculum præacutum, et « vulnerasti cor meum. » Alii quondam fortes et validi me tenuerunt, et dicentem: « Dimittite me (*Gen. xxiv.*), » non dimiserunt, et luctando fortiter contra Deum fortes fuerunt, tu autem et « vulnerasti cor meum. » Et illi quidem luctando atque vincendo, æternam sibi net benedictionem et necessariam peccatori populo suo indulgentiam obtinuerunt, tu autem quid invenisti, quid accepisti vulnerando cor meum? « Quam pulchræ sunt mammæ tuæ, soror mea, sponsa. Pulchriora sunt ubera tua vino, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. » Amici auscultant haec, et intelligunt me hoc dicere, hoc admirari, quia mater et virgo es, et hunc esse fructum unius oculorum tuorum, et unius crinis colli tui, quod cum te reputares indignam viro, facta es digna Deo; cum te indignam judicares facere semen in Israel, facta es digna facere salutem in Israel; cum indignam te reputares lactare filium hominem, digna habita es mammis pulchris, uberibus pulcherrimis, mammis virgineis, uberibus intactis, lactare Filium Deum et hominem. Haec auscultantes, toties de mammis et uberibus tuis, et de ceteris instrumentis tuæ pulchritudinis, D de oculis, de capillis, de dentibus et labiis, tot voces dilecti gratulantur non fastidiunt, quoniam amici sunt, imo « gaudio gaudent propter vocem sponsi laetantis (*Joan. ii.*), juxta illud: « Laetabitur Dominus in operibus suis (*Psalm. ciii.*). » Voces istæ, voces laetitiae nostræ sunt, laetitiae Patris et Filii et Spiritus sancti in istis operibus nostris, in mammis sive uberibus tuis, semel duo ubera tua, sicut duo binuli capreæ gemelli, quod jam supradictum est; et nunc iterum: « Quam pulchræ sunt mammæ tuæ, soror mea, sponsa! » ac tertio: Pulchriora sunt opera Trinitatis, haec gratiora valdeque pulchriora primis operibus illius, dicentis: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*Gen. i.*), » pla-

emantis de terra Adam et fabricantis de costa ejus Evan. Nunquid enim non valde pulchrius est, sicut nunc de utero mulieris absque viro virum facere, quam tunc de costa viri mulierem fecisse? Illic namque de viro mulier facta est, quæ perdat; hic de muliere vir factus est, qui perdita salvet, propter quod et factus est. Pulchritudo ejus operis jucundius spectatur in mammis sive uberibus tuis, quando jam peracta est species tantæ pulchritudinis, quando jam natus lactor mammis tuis, mammis feminis, uberibus virgineis. Qualis tandem est ista comparatio, « pulchriora sunt ubera tua vino? » Aut quid magnum est dicere, « pulchriora sunt ubera tua vino? » Nam in vino luxuria est. « Nolite, » ait quidam amicorum ad nostras adolescentulas scribens, « nolite inebriari vino, in quo est luxuria (Ephes. v). » Quid ergo magnum **398** est dicere, quod ubera tua pulchriora sunt, eo quod non est pulchrum? Vinum namque sive hoc præsens vini significatum non est pulchrum, cum sit luxuria, sive emis voluptas, sive cuius ebrietate præeunte nulla nequam ubera præter ubera tua filium lactaverunt. Est igitur illud, quod apud hominum scholas dicitur troposis, id est humilitas, statum rei magnæ dictis iurmans. Magna quippe res est virginitas sive integritas uberum, me filium lactantium; nec satis laudatur hæc tam pulchra res, dum re maritali sive conjugali puichrior esse prædicator, scilicet lactatione filiorum, quorum initium vinum est, id est luxuria, quæ in vino est. Itidem secundum tropum, qui apud homines metonymia dicitur, per id quod continet, ostendens id quod continetur. Poteram sic scire, quia sola ubera tua me lactantia pulchra sunt, ceterarum cuncta ubera seminarum, ex quo si acceperunt ut filios suos lactare possent, etiamsi quid pulchritudinis prius haberunt, pulchra esse desierunt, ita ut re ipsa quisque lactantium veraciter dicat: « Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (Psal. l), » scilicet in iniquitatibus Adæ, in peccatis Evæ. Nam et illis iniquitatibus, ex illis peccatis cum cæteris malis istud quoque vinum venit, scilicet luxuriæ nimetas, per quam conceptus mulieris a Deo super numerum multiplicentur, ut in comparatione reproborum electi pauci testiminentur. Quæ autem sunt unguenta tua? Dico enim, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Quæ ergo sunt unguenta tua, soror mea, sponsa? Eleemosynæ tuae, quas expendisti in me. Audiunt et audituri sunt amici de quædam muliere effundente oleum super caput et super pedes dilecti tui recumbentis, et dicunt, quia « domus impleta est ex odore unguenti (Joan. xii), » et intelligunt in illa muliere Ecclesiam

A nostram, quæ quoties impendit eleemosynam pauperibus nostris, toties unguenta sua peditus meis superfundit, et aromata distribuit. Hæc enim sunt aromata vera, unguenta pretiosa, esurienti cuilibet ex inimicis meis cibum dare, sienti potum præbere, hospitem sive peregrinantem colligere, nudum vestire, infirmum visitare, et si in carcere est, ad eum venire (Matth. xxv). « Super omnia hæc aromata est odor unguentorum tuorum, » id est suavitas eleemosynarum tuarum, quia non ut cæteri in membris meis, sed in memetipsò tu mihi munificentissima exstisti. Et quidem jure materno et naturali affectu tu mihi cuncta debuisti, verumtamen fidem et humilitatem sive charitatem tuam plusquam misteriā respiciens mihi, cuncta pro optimis unguentis, cuncta pro suavissimis fuere eleemosynis, ita ut nulla eleemosynarum aromata, quæcumque mihi in meis expenduntur minimis, unguentis illis valet aliquatenus comparari. « Favus distillans labia tua, sponsa; mel et lac sub lingua tua, et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. » Parum erat quod dixi supra, « et eloquium tuum dulce, » quia nimis parum est, dulcedinem esse in eloquio, nisi dulce sit etiam cor. Tu dulcis in ore, dulcis et in corde. Hoc est quod nunc dico, « favus distillans labia tua, » subjungens, « mel et lac sub lingua tua, » id est in anima tua. Ibi tibimetipsi dulciter sapit favus eloquii tui, favus distillans a labiis tuis, labiis gratiosis. Favus tuus ego sum, mel tuum et lac tuum ego sum, quia Deus tuus et filius tuus ego sum. Hoc tua sentit anima, hoc tua sonant labia. Aliud loqui non potes, quam id quod in pectore habes: « Ex abundantia cordis » labia tua loquuntur (Luc. vi). Et si aliis pro tempore facuisti, mihi tacere non potuisti. Ex quo me natum vidisti, mecum dedicata es favo dulcis eloquii, simulque osculo oris mei, osculo oris tui, et satisfactum est etiam sic fidei tuae, spei et dilectioni tuae, fidei per dilectionem dicentis: « Osculetur me osculo oris sui (Cant. t). » Quid de pannis dicam, quibus me involvistiel in præsepio reclinasti? Nimurum id quod verum est, quia « odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. » Omnium namque vestimentorum, scilicet bonorum operum tuorum, quæ in me materna et plusquam charitate operata es, panni illi primitæ fuerunt. Et quia cuncta, quæ tunc in me vel tunc propter me operata es, de magno et valido charitatis igne cum suavitate humilitatis venerunt, recte dixerim ego, recte consenserunt amici, quia « odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. » Sic enim in omnibus famulata es mihi, mater et virgo fidelis, tanquam Deo, cui soli debetur odor thuris in sacrificio suo, quamvis essem ego parvulus tuus, parvulus homo.

399 LIBER QUARTUS.

Quid agimus, « anima, quare tristis es, et quare conturbas me? (Psal. xl). » Ecce in medio nuptiarum

sumus, nuptiarum hominis regis, quas fecit filio suo; quem de virgine incarnari voluit. Et dicens

mihi illud terrificum, illud valde pavendum. « Intravit autem rex, ut videret discumbentes, et vidi ibi hominem non vestitum ueste nuptiali, et ait illi : Amice, quomodo huc intrasti, non habens uestem nuptiale? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris : Ligatis manibus ejus et pedibus, mittite eum in tenebras exteriores (*Matth. xxii.*). » Quorsum tendis? Cur mihi haec ingeris? Timesne quod uestem non habeas nuptiale? Et quidem si de charitate agitur, quod ipsa sit uestis nuptialis, tu ad istas nuptias, ad istarum nuptiarum laudes decantandas sine charitate non intrasti. Ipsa mater nuptiarum, conscientia sibi sit et testis quod sine hujusmodi ueste non accesseris, cui quondam tecum, ut videbatur, colloquenti, dum sermonem cum illa conferens de sacris mysteriis, de gloria sanctae et individuæ Trinitatis, et dicenti, Quomodo tu aedes loqui de hujusmodi? erat autem haec ejus percunctatio facie serena et vultu bilari, ita respondisti : Ego beatam Trinitatem diligo, et inde certissime scio, quod de illa loquens nunquam extra veritatem aberrabo. Ne igitur tristaris, anima mea, neque conturbes me, sed spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi (*Psal. xli.*), non aberrando, quod esset pene in tenebras exteriores mitti, et sequentem vocem sponsi cum gudio audi : « Hortus conclusus, soror mea, sponsa, es, » Dei Genitrix « hortus conclusus, fons signatus. Emissiones tuæ paradisus malorum Punicorum cum pomorum fructibus. Cyprus cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum, cum universis lignis Libani, myrrha et aloë cum omnibus unguentis. Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano. » Ecce novus paradisus, novæ plantationes, quas plantavit unus idemque antiqui paradi plantator Dominus Deus. « Plantaverat autem Dominus Deus, ait Scriptura, paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem quem formaverat. Produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, et ad vescendum suave; lignum etiam vitæ in medio paradi, lignumque scientiæ boni et mali. Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradi, qui inde dividitur in quatuor capita (*Gen. ii.*). » Ille est paradisus antiquus, paradisus terrenus; iste est paradisus novus, paradisus colestis. Utriusque plantator est unus idemque Dominus Deus. In illo « posuit hominem quem formaverat; » in isto formavit hominem, qui apud ipsum in principio erat. « De » ista « humo produxit omne lignum pulchrum visu, et ad vescendum suave. Lignum etiam vitæ in medio paradi. » Istam humum, istam terram suam benedixit, et ex ea cunctarum germina gratiarum, et cunctarum exemplaria virtutum produxit. Ipsum quoque lignum vitæ Christum, Deum et hominem Dominum paradi colestis. « De » illo « voluptatis loco egrediebatur fluvius ad irrigandum paradi, qui inde dividitur in quatuor capita. » De isto paradi ille fluvius, sive illud flumen egressum est, de quo Psalmista dicit : « Fluminis impetus lœtificat

A civitatem Dei (*Psal. xlvi.*), qui inde dividitur in quatuor Evangelia. Nec paradisus ille hominem custodire potuit, nec paradisum illum homo custodire voluit. Quoniam ergo non profuit illis parentibus primis, nec nobis in illis introductio illa in illum tam paradisum, terrenum paradisum, non observato præcepto quod acceperunt; iterum plantatur alius paradisus, quem ingredientes lignum vita eternæ comedamus et non moriamur, et istæ sunt emissio[n]es dilectæ, super quibus præsenti loco gratulatur dilectus, et ita loquitur : « Hortus conclusus, soror mea, sponsa, es, » Dei Genitrix, « hortus conclusus, fons signatus. Emissiones tuæ, paradisus malorum Punicorum, cum pomorum fructibus. » Dicturnus, « emissiones tuæ paradisus, » præmisit, « hortus conclusus, soror mea, sponsa; » et iterum, « hortus conclusus, » ac deinde « fons signatus. » Porro emissiones horti bujus illud fuit principium, quod sicut illi nuntiavit angelus, concepit et peperit filium (*Luc. i.*). Quid igitur verbis istis, nisi et concipientis virginitas et parientis prædicatur integritas? Proinde dicamus et nos feliciter cum dilecto, dicamus omnes corde credulo et ore consono : « Hortus conclusus, es, o Dei Genitrix, « hortus conclusus, fons signatus. » Unde « hortus? » Nam inde nominatur hortus, quod semper ibi aliiquid oriatur; quia cum terra semel in anno aliiquid creet, hortus nunquam sine fructu est. Unde ergo hortus es tu, o dilecta dilecti, nisi quia ante te natum est aliiquid, quod nunquam desinit, et fructus tuus nunquam marcescit, aut deficit. Maxime autem hoc mirum est, imo verum atque jucundum, quia de horto prædicatur quod sit conclusus. Quoniam enim hortus, si conclusus? Nunquam simile huic auditum est de omni nostrorum multitudine hortorum, nec potuit dici vel esse hortus non habens aditum per quem saltem unus intraret vel exiret hortulanus. Hic hortus unus vel solus est et clausus vel conclusus; hic uterus unus est secundus et incorruptus. O igitur soror et sponsa mea, quoniam gaudent amici, quia talis es hortus, talis fons? Corpore « hortus conclusus, » mente vel anima « fons signatus. » Et quare bis diceris « hortus conclusus? » Videlicet propter conceptum **400** et propter partum, quia in utroque mirabile est, et fidelium mentibus amabile miraculum, quod neque corrupta est conceptu, neque violata partu in utroque, et amici et omnes adolescentulæ nostræ gratulantur, et utrumque libenter confitentur. Unde autem « fons signatus? » Et quo vel quali signaculo signatus? Nimirum ex eo, quod Spiritus sanctus supervenit in te, et virtus Altissimi obumbravit tibi (*Luc. i.*). Ipse Spiritus sanctus signaculum est hujus fontis nostri, signaculum pectoris tui. Et hoc geminum nostræ custodiæ munimentum, geminum nostrorum amicorum gaudium, quia et uterus tuus nulli viro, nulli carnali commercio accessibilis, et meus tua nulli vitio, nulli spirituali nequitia fuit unquam penetrabilis. Mirum, quod cum ita sis « hortus conclusus, » ita « fons signatus, » nihilominus, imo et